

Số: 172/KH-UBND

An Dương, ngày 07 tháng 10 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các kỳ thi năm học 2020 - 2021**

Căn cứ Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 ứng phó với dịch Covid -19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo; Công văn số 1915/BGDĐT-GDTrH ngày 05/5/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tinh giản các cuộc thi dành cho giáo viên và học sinh phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 2274/QĐ-UBND ngày 12/8/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Công văn số 1920/SGDDĐT-KTKĐ ngày 07/09/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch tổ chức các kỳ thi năm học 2021-2022; Công văn số 2023/SGDDĐT-KTKĐ ngày 20/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố cấp THCS, THPT năm học 2021-2022;

Căn cứ Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 20/09/2021 của Ủy ban nhân dân huyện An Dương triển khai Kế hoạch công tác giáo dục và đào tạo năm học 2021-2022;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các kỳ thi năm học 2021-2022 như sau:

**I. TỔ CHỨC CÁC KỲ THI**

**1. Tham gia các cuộc thi cấp thành phố theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Thi Giáo viên dạy giỏi bậc mầm non cấp thành phố.
- Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT.
- Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố lớp 9.
- Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp thành phố dành cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông.
- Hội khỏe phù đổng cấp thành phố (gồm các môn thể thao được dạy trong trường học, được tổ chức 2 năm/lần).
- Cuộc thi Toán và các môn khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh (trên giấy).

**2. Tổ chức các cuộc thi cấp huyện năm học 2021-2022**

**2.1. Các cuộc thi dành cho giáo viên**

TT	Tên Hội thi/kỳ thi	Thời gian
1	Hội thi giáo viên Tiểu học dạy giỏi cấp huyện	Tháng 11/2021
2	Hội thi giáo viên Mầm non dạy giỏi cấp huyện	Tháng 01/2022
3	Giao lưu giáo viên Tiểu học viết chữ đẹp cấp huyện	Tháng 01/2022
4	Hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách Đội giỏi cấp huyện	Tháng 3/2022

## 2.2. Các cuộc thi, khảo sát dành cho học sinh

TT	Tên Kỳ thi/cuộc thi	Đối tượng học sinh	Thời gian
1	Thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”	Tiểu học và THCS	Có kế hoạch riêng
2	Thi khảo sát chất lượng học sinh tiểu học và trung học cơ sở	Tiểu học và THCS	Có kế hoạch riêng
3	Các cuộc thi trực tuyến (IOE, violympic ...)	Tiểu học và THCS	Có kế hoạch riêng
4	Thi học sinh giỏi các môn thể thao cấp huyện trong khuôn khổ Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện	Tiểu học và THCS	Tháng 12/2021
5	Hội thi Sơn ca cấp huyện	Tiểu học và THCS	Tháng 01/2022
6	Thi lấy chứng chỉ tiếng Anh quốc tế Cambridge và Olympic Toán học Úc (AMC)	Tiểu học và THCS	Tháng 11/2021
7	Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp huyện lớp 9	Lớp 9	Ngày 11,12,13/01/2022
8	Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp huyện dành cho học sinh trung học	Lớp 8 và lớp 9	Ngày 06/11/2021
9	Cuộc thi Toán và các môn Khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh(trên giấy)	Lớp 8 và lớp 9	Ngày 26/11/2021
10	Tham gia các cuộc thi giao lưu quốc tế: Toán AMC8-Hoa Kỳ, Toán SASMO - Châu Á, Hóa Hoàng gia Úc...	THCS	

## II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Triển khai các văn bản chỉ đạo, tổ chức các kỳ thi của Sở Giáo dục và Đào tạo tới các đơn vị trường học trên địa bàn huyện đầy đủ, kịp thời.
- Triển khai các văn bản hướng dẫn Hội thi, thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo các kỳ thi.
- Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai tại các đơn vị.
- Tổ chức tốt kỳ thi cấp huyện, đảm bảo tính chính xác, khách quan, an toàn, đúng quy chế.

- Cấp giấy chứng nhận cho giáo viên giỏi và học sinh giỏi cấp huyện; kịp thời khen thưởng cho giáo viên và học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi.
- Chọn và lập danh sách đoàn giáo viên và học sinh tham dự các cuộc thi cấp thành phố gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo.

## 2. Các trường mầm non, tiểu học và THCS trên địa bàn huyện

- Nghiên cứu các văn bản của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo, lập kế hoạch tổ chức thực hiện cho đơn vị mình.
- Tổ chức nghiêm túc các kỳ thi cấp trường.
- Kịp thời động viên, khen thưởng giáo viên và học sinh đạt thành tích tốt trong các kỳ thi các cấp.

## 3. Các đơn vị đặt làm địa điểm tổ chức các kỳ thi

- Phối hợp thực hiện các kế hoạch cụ thể của Ban tổ chức các kỳ thi;
- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, cảnh quan, công tác vệ sinh, an toàn, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác tổ chức các kỳ thi.

## 4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Cân đối, bố trí kinh phí tổ chức các kỳ thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các kỳ thi năm học 2020 - 2021, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các phòng, ban, đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch và chịu trách nhiệm về kết quả những nội dung được phân công thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hải Phòng;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng GD&ĐT huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lương Thế Quý